93. Antonius miseratione divina episcopus maioricensis. Discreto ac nobis in 
Christo dilecto Ffrancischo Molines officiali nostro Minorice. Salutem in Domino 
sempiternam. Cum alias dederimus vobis in mandatis quod vos VI libras quas in 
expenssis loco de Mahono propter desseparationem a lacobo de Boschano et Efran- 
cischa eius uxore secunda factis a dicto lacobo recepistis, eidem reddere deberetis, 
quod prout percepimus facere minime curastis. Quare vobis dicimus et in virtute sancte 
obediencie sub excomunicationis pena mandamus, quatenus dictas VI libras dicto 
lacobo Boschani absque mora reddere et tornare valeatis, et illas VI libras ab Amaldo 
Solerii recuperetis cum expenssis factis et faciendis; alias si nostris mandatis non 
obtemperabitis, —  quod non credimus — , procedemus contra vos ad ulteriora. Datum 
Maioricis secunda die menssis iunii anno a nativitate Domini millesimo CCC°LX° 
nono. [Nota marginal: II solidos].

94. Antonius miseratione divina episcopus maioricensis Discreto et nobis in Christo 
dilecto Ffrancischo Molines officiali nostro in insula Minorice, nostre diocesis maior
icensis. Salutem in Domino sempiternam. Dudum per bone memorie dominum 
Anthonium predecessorem nostrum, quasdam constitutiones et ordinationes pro parro- 
chiali ecclesia de Ciutadella in dicte insule [5/c] et eius servitoribus provide et consulte 
factas et ordinatas, divinum officium non modicum concernentes, debita meditatione 
pensantes aliquas ex ipsis correximus et inmutavimus, ex certis legitimis rationibus
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sive causis, maxime cum dicti presbiteri in dicta ecclesia deservientes, ipsas de cetero, 
ut didiscimus, minime observare curarunt neque curant, in eorum animarum periculum 
et divini servicii et devotionis populi eiusdem ecclesie non modicum detrimentum, 
immo quod peius est, ipsis abutuntur, laxatis abenis pro libito voluntatis, ex quo 
secutum est et sequitur quod ipsa ecclesia, que honore precipuo alias ecclesias dicte 
insule antecellit, a modico tempore citra in divinis et aliis multipliciter deffraudatur. 
Nos igitur, cupientes, et toto corde affectantes, divinum cultum ecclesiarum nobis 
subditarum totis viribus, quantum cum Deo possumus ampliare, et alias subditorum 
nostrorum in solerciis, qui pro dolor, magis negociis secularibus quam spiritualibus 
se exponunt et ingerunt, obviare volentes, quasdam constitutiones et ordinationes 
noviter per nos ffactas et ordinatas occasione premissa, ad honorem Domini nostri 
lesu Christi et beatissime Virginis Marie Matris eius, sub cuius honore et invocatione 
ipsa ecclesia de Ciutadella constructa et dotata existit, ac pro augmentatione eius 
servicii, quas per venerabilem prepositum dicte ecclesie et presbiteros eiusdem, tam 
benefficiatos quam conducticios, présentés et futuros, districte precipimus perpetuis 
temporibus observari, vobis cum presentibus sub sigillo nostro impendenti sigillatas 
transmitimus. Mandantes vobis in virtute sancte obediencie et sub excomunicationis 
pena, quam in vos, si contrarium feceritis, ferimus in his scriptis, quatenus, vocatis 
per vos et insimul congregatis in dicta ecclesia omnibus et singulis presbiteris in ipsa 
ecclesia deservientibus, tam benefficiatis quam non benefficiatis, ipsas nostras consti
tutiones per nos noviter editas et ordinatas, eisdem per scriptorem nostre curie de 
verbo ad verbum, etiam in vulgari, visis presentibus, omni mora postposita, coram 
certis testibus publicari faciatis, ipsasque per ipsos presbiteros et eorum quemlibet 
firmiter et inviolabiliter ex parte nostra faciatis et mandetis observari, sub penis in 
eisdem scriptis, appellationibus et obstaculis cessantibus quibuscumque. Mandantes 
ulterius vobis sub pena predicta, quatenus publicatis huiusmodi nostris constitution
ibus ipsis presbiteris ilico per dictum scriptorem, ipsas nostras constitutiones et ordi
nationes ac prefati domini qu. predecessoris nostri cum presenti nostra litera de verbo 
ad verbum in libro curie officialatus Minorice regestrari faciatis ad memoriam sempi
ternam, que cum regestrate fuerint, ipsas penes dictum prepositum seu eius vicarium, 
ipso absente, volumus perpetuo remanere. Datum Maioricis VP iunii anno a nativitate 
Domini millesimo CCC°LX° nono. [Nota marginal: Nil].

95. Antonius etc. Dilecto Gabrieli Bergadoni presbitero vicario Sancte Margarite 
de Muro, diocesis nostre maioricensis. Salutem etc. Cum discretus rector ecclesie 
predicte, ratione permutationis inter ipsum et discretum Ffrancischum lacomini, recto
rem Sancti Iohannis de Sisneu, facte teneatur nostre fabrice sedis maioricensis in LXX 
libras regales Maioricarum minutarum, propter quod vobis dicimus et in virtute sancte 
obediencie, sub excomunicationis pena, precipiendo mandamus quatenus de ffruc- 
tibus, redditibus. [Nota marginat Nil].

96. Antonius miseratione divina episcopus maioricensis. Dilecto nobis in Christo 
Bernardo Tayada presbitero in nostra maioricensi ecclesia benefficiato. Salutem in 
Domino sempiternam. Quia pridem septima decima madii anno a nativitate Domini 
millesimo CCC°LX° octavo Petrus Comes presbiter benefficiatus in sede maioricensi, 
emit fructus et redditus ecclesie Sancti Iohannis de Sisneu ad unum annum, quos nos 
fecimus publice encantari et vendi, et vobis tradi tanquam plus danti et offerenti, eo 
videlicet quod discretus Miquel Noya, rector tunc eiusdem ecclesie, debebat annatam
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fabrice sedis maioricensis, quos quidem fructus publice encantatos legitime emit precio 
LXXX librarum, de quibus solvistis et tradistis de nostro mandato Petro Borrelli 
presbitero, procuratori fabrice prelibate LX quinque libras, et restabant per ipsum 
solvere XIII libras XII solidos, deductis tamen aliquibus expensis inde factis dicto 
rectori, qui Raymundo Moncada presbitero tenebatur solvere XXV libras ratione servi- 
cii vicariatus ecclesie prelibate, prout per venerabilem lacobum Amaldi canonicum 
prepositum et officialem maioricensem nostrum pridem extitit sententialiter declar
atum. A qua quidem declaratione per venerabilem Petmm de Turricella, rectorem 
Sancte Eulalie, procuratorio nomine ipsius Michaelis fuit appellatum, sed quia ipsam 
appellationem non fuit prosecutus infra tempus sibi prefixum, ipsa appellatio pro 
deserta merito censetur. Igitur tamen per Iohannem Clavelli notarium Maioricamm, 
nomine procuratio dicti Raymundi fuerimus requisiti simplici instantia et requisitione, 
quod cum vos teneatis de dicto precio seu de bonis dicti Michaelis dictas XIII libras 
XII solidos, quatenus vos compellere dignaremur, ad solvendum ipsi Iohanni, nomine 
predicto, dictas XIII libras XII solidos in sortem videlicet satisfactionis et solutionis 
servicii dicti vicariatus, que computentur pro rata dictarum XXV librarum. Pro tanto 
ipsa requisitione, utpote iusta, admissa, mandamus vobis sub excomunicationis pena 
quam in hiis scriptis ferimus contra vos nisi feceritis quod mandamus quatenus infra 
tres dies a presentium receptione in antea computandos, persolvatis et tradatis dicto 
Iohanni predictas XIII libras XII solidos pretextu et ratione servicii memorati. Et hoc 
non obstantibus quibuscumque emparis, seu mandato exinde factis quovis modo, quas 
nos in hac parte absolvimus et liberamus, et cessantibus quibuscumque appellationibus 
et impedimentis quovis modo oppositis seu alias opponendis. Datum Maioricis duode
cima die mensis iunii anno a nativitate Domini millesimo CCC°LX° nono. [Nota 
marginal: V solidos].

—  Ffuit presentatum instrumentum procuratoris per Raymundum Moncada pres- 
biterum Iohanni Clavelli, factum in posse Guillermi Iohannis notarii Maioricamm, 
vicesima die mensis febmarii anno a nativitate Domini millesimo CCC° sexagesimo 
nono; vigore cuius dictus Iohannes Clavelli, nomine procuratorio dicti Raymundi, 
petit dictas XIII libras, XII solidos haberi etc.

97. Antonius etc. Venerabilibus viris lacobo Amaldi preposito et officiali nostro, 
et Bartholomeo de Podio Aulucho, canonicis Maioricamm. Salutem in Filio Virginis 
Singularis. Ad nostram noveritis, insinuatione clamosa, audiendam pervenisse, quod 
domus rectorie parrochialis de Luchomaiori, ita intolerabilem minatur ruinam, quod 
a multo tempore citra aque pluviales per tecta ipsius domus sic affluenter intus domus 
hospicii predicti distillant, quod suis temporibus idem hospicium magis stagnum, 
propter inundationem aquamm, quam hospicium reputatur; propter quod maximum 
periculum illomm in hospicio predicto commorantium, et scandalum predicte parro- 
chie parrochianorum, et aliorum quamplurimorum generatur. Et cum dictam rectoriam 
et hospicium predictum reverendissimus dominus cardinalis Urgellensis a quindecim 
annis citra possiderit, et nullam operationem seu aptationem per se nec per suum 
procuratorem fieri fecerit, bona dicti cardinalis ad operationem predictam merito obli
gantur. Quoniam propter huiusmodi periculis et scandalis obviare et indempnitati 
ipsius ecclesie de remedio opportuno providere cupientes, vobis, tenore presencium 
ducimus comitendum quatenus ad dictam parrochiam de Luchomaiori personaliter 
accedatis et hospicium predictum cum quibusdam magistris in huiusmodi negocio
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expertis previo iuramento, parietes dicti hospicii circum circa, tecta, et domus tota 
intus et extra, diligenter videatis et videri faciatis, et reparationem ipsi hospicio necce- 
sariam bene et fideliter custodire faciatis. Postmodum quid inveneritis nobis ilico 
referatis, ut tamen per vos nobis relatum et gestum fuerit, dictum hospicium operari, 
reparari et aptari cum effectu faciamus, prout nobis de iure videbitur expedire. Nos 
enim super predictis omnibus et singulis per présentes vobis comitimus vices nostras. 
Datum Maioricis duodecima mensis iunii anno a nativitate Domini millesimo CCC°LX° 
nono. [Nota marginal: Nil].

98. Antonius miseratione divina episcopus maioricensis. Discreto Nicholao Ffer- 
rarii vicario ecclesie de Siutadella, insule Minorice. Salutem etc. Ad instantem requis- 
icionem venerabilis viri Bartholomei de Podio Aulucho canonici maioricensis, collec
toris et comissarii decime per universos rectores, sacristas, et clericos qui propter sua 
benefficia decimam solvere et contribuere tenentur, totius diocesis maioricensis concesse 
illustrissimo domino nostro regi in subsidium deffensionis regni Sardinie, vobis dici
mus et mandamus atque comitimus per présentes, quatenus ex parte nostra penes vos 
habeatis et colligatis et congregetis a dictis rectoribus et aliis quibuscumque, qui 
decime predicte in dicta insula solvere teneantur, totam illam partem decime quam 
huiusmodi racione racione [sic] solvere tenentur, et quam peccunie quantitatem dictus 
Bartholomeus de Podio Aulucho vobis duxerit per suas literas declarandum, et omnes 
productos, ad predictam pecunie quantitatem solvendam, dando eis spacium quin
decim dierum et non amplius astringere valeatis, dictaque habita pecunia, predicto 
Bartholomeo de Podio Aulucho et non alteri persone transmitere valeatis, et alias si 
infra dictos quindecim dies a nostra monitione in antea computandos, dictam pecunie 
quantitatem per vos eisdem reseratam vobis non solverint cum effectu, sententiam 
excomunicationis contra ipsos ferimus in hiis scriptis. Volumus tamen quod si aliqui 
in sententiam excomunicationis huiusmodi de causa inciderint, per officialem nostrum 
minoricensem possint absolvi, quoniam nos per présentes dicto officiali comitimus 
vices nostras. Datum Maioricis XX^ iunii anno a nativitate Domini millesimo CCC°LX° 
nono. [Nota marginal: I solidum].

99. Antonius etc. Venerabilibus et nobis in Christo carissimis .. iuratis Civitatis 
Maioricarum, ac Fferrando Valentini et Guillermo Valentini civibus Maioricarum. 
Salutem etc. Nuper vobis scripsisse recolimus in hiis verbis; Antonius miseratione 
divina episcopus maioricensis. Venerabilibus viris et nobis in Christo carissimis .. 
iuratis ac Fferrando Valentini et Guillermo Valentini civibus Maioricarum, execu- 
toribus ultimarum voluntatum qu. Iohannis de Costa et Raymundi de Costa civibus 
Maioricarum. Salutem in Filio Virginis benedicte. Prudenciam vestram cupimus non 
latere quod comparentes coram nobis discreti viri personaliter rector et sacrista parro- 
chialis ecclesie Sancte Eulalie Maioricarum et Bemardus Pedroselli, perpetuus benef- 
ficiatus in parrochiali ecclesia Sancte Eulalie Maioricarum ac procurator anniversa
riorum eiusdem, quandam supplicationis sedulam nobis exhibuerunt tenoris et conti
nende subsequentis; Paternitati vestri reverendissimi domini Antonii divina permissione 
maioricensis episcopi suppliciter significant Raymundus Albi^ presbiter benefficiatus 
in ecclesia parrochiali Sancte Eulalie Civitatis Maioricarum, procuratorque anniv
ersariorum eiusdem ecclesie, dicentes [^/c] quod Iohannes Sa Costa qu. veniens ad

2 Albi delevit scriba.
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mortem, suum condidit testamentum, in quo instituit eiusdem heredem universalem 
Raymundum Ça Costa, filium suum, et in eodem iussit per suos comissarios emi 
duodecim anniversaria perpetualia in portione episcopali, que in dicta ecclesia instituit 
et dotavit, ac fieri voluit quolibet mensse anni unum, iuxta numerum illorum, pro 
quorum quolibet mandavit dari XL solidos, prout in dicto testamento et in suis codi
cillis largius continetur. Quo igitur Iohanne sublato de medio, et adhita dicta hereditate 
per dictum Raymundum, idem Raymundus timens periculum suum, testamentum et 
codicillos ordinavit, in quibus ordinationem dictorum anniversariorum factam per 
dictum eius patrem ratifficavit et confirmavit, ut tenoribus illorum clare liquet. Verum, 
domine piissime, cum a tempore citra necium dictorum patris et filii, qui tempore 
dire epidemie decesserunt, debeantur dictis benefficiis ex causa predicta quingentem 
quinque libras vel inde circa ad dictam rationem XL solidorum pro quolibet anni
versario, etiam quod peius est, adhuc dicta anniversaria empta non sunt. Ea propter 
solite vestre iusticie reverenter supplicant supradicti rector, sacrista et procurator 
antedictus, quatenus placeat censura ecclesiastica manumissores dictorum patris et 
filii cohercere ad dandum predictis anniversariis dictam pecunie quantitatem, qua 
exsoluta, confestim, si placet, compellatis dictos manumissores et bonorum detentores 
ad emendum dicta aniversaria, iuxta disposiciones dictorum patris et filii, omnibus 
morosis dilationibus et diffugiis procul pulsis, vestram super hiis mediationem humi
liter implorando. Comissarii vero dictorum patris et filii sunt venerabiles .. iurati 
Maioricarum, Guillermus Valentini et Fferrandus Valentini etiam bonorum detentores. 
Pro tanto vos et vestrum quemlibet, tenore presencium monemus primo, secundo et 
tercio, peremptorie, quatenus supradicta requisita per supradictos supplicantes de bonis 
que qu. fuerunt testatorum eorumdem executioni debite demandetis infra XV dies a 
presentacione presencium vobis facta in antea computandum, quos vobis ad id pro 
tribus edictis et canonica monitione assignamus vel infra idem tempus coram nobis 
legitime compareatis hostensuri excusationes legitimas quare ad predicta minime 
teneamini. Nos enim, si monitioni nostre huiusmodi non parueritis cum effectu, in 
quemlibet vestrum culpabilem in premissis, ex nunc ut ex tunc, dicta canonica moni
tione premissa, in hiis scriptis excomunicationis sententiam ferimus, amplius proces
suri contra vos quantum iusticia suadebit. Datum Maioricis XXIP iunii anno a nati
vitate Domini millesimo CCC°LX° nono.-Non detulerunt literam.

100. Antonius miseratione divina episcopus maioricensis. Discreto vicario parro- 
chialis ecclesie de Alcudia, nostre diocesis maioricensis. Salutem etc. Cum lacobus 
Solivera vestre parrochie, de mandato officialis nostri fuerit monitus, et inde suis 
mora et culpa precedentibus, fuerit excomunicatus et in vestra ecclesia subsequenter 
publice denunciatus et publicatus, ex eo quia contradicit solvere et deliberare rectori 
dicte parrochie aliquas pecunie quantitates in quibus dictus lacobus Solivera pro ques
tione primiciali diu coram nobis agitata fuit, condempnatus, claves Sancte Matris 
Ecclesie indurato animo contempnendo, dictam excomunicationem diu sustinuit et 
sustinet in lesionem et iacturam et ipsius lacobi anime detrimentum, et quia crescente 
contumacia crescere debet et pena, pro tanto vobis dicimus et expresse mandamus, 
quatenus dictum lacobum Solivera in vestra ecclesia populo ad divina congregato 
publice excomunicatum denuncietis, simbalis pulsatis et candelis extinctis, diebus 
feriatis et non feriatis. Et nichilominus ex parte nostra moneatis publice in dicta vestra 
ecclesia 1°, 11°, 111° et peremptorie, omnes et singulos parrochianos, cuiuscumque
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condicionis et status existant, ut infra IIIP'^ dies a die vestre monitionis in antea 
computandos, a participatione dicti lacobi Solivera penitus desistant, ne secum vadant, 
stent, loquantur, nec pices, nec carnes, blada vendant, nec panes coquent, alias lapsis 
dictis 1111°'̂  diebus, omnes et singulos nostris mandatis non parentes, ex nunc ut ex 
tunc et e converso, trina monitione et premissa et canonica, in hiis scriptis exco- 
municamus. Datum Maioricis XXV iunii anno a nativitate Domini millesimo CCC°LX° 
nono. {Nota marginal: III solidos].

101. Antonius etc. Discreto Berengario Mosqueroles presbitero parrochie Sullaris 
oriundo. Salutem etc. Nuper fuit per vos nobis humiliter supplicatum quod cum vos 
in presenti guerra inter illustrissimum dominum nostrum Aragonum regem et nequis
simum iudicem Arboree, in insula Sardinie agitata, prehendam quam in dicta insula 
obtinebatis, et omnia alia bona que penes vos habebatis, totaliter amiceritis; quod de 
bonis que quondam fuerunt Bemardi Mosqueroles, patris vestri, et Andree Mosquer
oles, fratris vestri, et que pauperibus Christi pertinere videntur, vobis, intuitu pietatis, 
dare et assignare dignaremur. Nos igitur vestram necessitatem considerantes, et huius- 
modi supplicationem attendentes fore iustam, tenore presencium, totum id et quantum 
per Bemardum patrem vestrum, et Andream fratrem vestrum predictos, in suis ultimis 
testamentis pauperibus Christi fuit erogatum, vobis vel cui volueritis damus miseri
corditer et elargimur. Mandantes nichilominus lacobo de Masnou predicte parrochie, 
manumissori et detentori bonorum dictorum patris et fratris vestri, in virtute sancte 
obediencie, et sub excomunicationis pena, quatenus secunda iussione nostra minime 
expectata, vobis dicto Berengario Mosqueroles, de dictis bonis per dictos testatores 
predictos Christi pauperibus legatis, vobis tradat et deliberet sine mora. Datum Maior
icis XXV iunii anno a nativitate Domini millesimo CCC°LX° nono.-Non detulerunt 
litteram.

102. Antonius miseratione divina episcopus maioricensis. Discreto vicario parro- 
quialis ecclesie de Alcudia. Salutem etc. Coram nobis humiliter fuit expositum quod 
in sententia in et super iure primiciali vindimie loci de Alcudia diu est lata, inter alia 
fuerit declaratum omnes et singulos ecclesie de Alcudia parrochianos debere dare et 
solvere de suis vineis rectori ipsius ecclesie et eius successoribus de XXXIIIF'^ sauma- 
tis unam pro primicia, prout in eadem sententia seriosius continetur. Et cum lacobus 
Solivera, alter parrochianorum qui iam alias nomine proprio fuit conventus et exco- 
municatus, necnon in principio suborte questionis, ut alter iuratorum in predicta ques
tione se opposuit, et successive ut procurator ipsius universitatis, et tandem a sententia 
excomunicationis, qua erat innodatus, absolutionem obtinuit, prestito tamen iura- 
mento ad sancta Dei IIIF'  ̂ evangelia, propriis manibus tacta, de adquiescendo et 
obediendo sententie super inde ferende, et, ut asseritur, non obstante iuramento, dictus 
lacobus Solivera contradicat de suis vineis dare et solvere integram primiciam, iuxta 
modum et formam prenotatos; pro tanto vobis dicimus et expresse, sub excomuni
cationis pena mandamus, quatenus visis presentibus, moneatis primo, IP, et tercio 
et peremptorie dictum lacobum Solivera, quatenus virtute sacramenti super inde pres- 
titi, infra VI dies a die vestre monitionis proxime subséquentes, de suis vineis integram 
primiciam, iuxta formam supra tactam, ipsi rectori seu eius vicario solvat et deliberet. 
Alias ex nunc ut ex tunc et e converso, trina monitione premissa et canonica, lapsis 
dictis sex diebus, dictum lacobum Solivera in hiis scriptis excomunicamus et exco- 
municatum et periurium in vestra ecclesia populo ad divina congregato publice denun-

L IB E R  C O M M U N IS  C U R IA E  (1364-1374) 139

cietis, omnibus diebus feriatis et non feriatis, donech a nobis aliud habueritis in 
mandatis. Datum secunda die iulii Maioricis anno a nativitate Domini millesimo 
CCC°LX° nono. [Nota marginal: II solidos].

103. Antonius etc. Discreto Raymundo Codoleti vicario ecclesie parrochialis 
ville Inche nostre diocesis maioricensis. Salutem etc. Ad nostram audientiam noveritis 
pervenisse quod vos anno presenti arrendastis ffructus quarti ecclesie predicte. Quare 
ex causis legitimis aliquibus vobis tenore presencium dicimus et expresse mandamus, 
quatenus totam pecunie quantitatem dicti quarti in sequestro penes nos teneatis, et 
nulli sine nostri licentia minime respondeatis. Nichilominus eodem tenore precipiendo 
mandantes quatenus infra VI dies a data presencium in antea computandos, coram 
nobis personaliter compareatis, compotum de dicti quarti redditibus integre respon
dendo; alias, si nostris mandatis non obedieritis, —  quod non credimus — , proce
demus contra vos prout iusticia suadebit. Datum Maioricis XVIIP iulii anno a nati
vitate Domini millesimo CCC°LX° nono. [Nota marginal: Nil quia pro fabrica].

104. Antonius miseratione divina episcopus maioricensis. Diiecto nobis in Christo 
Iohanni Pediliani, nuncio curie nostre iurato. Salutem etc. Ex causis iustis et ratio
nabilibus, animum nostrum non inmerito pulsantibus, tibi dicimus et mandamus, 
quatenus ex parte nostra intimes, denuncies et mandes venerabili .. priori domus seu 
conventus Sancte Marie de Carmelo Civitatis Maioricarum, et omnibus et singulis 
fratribus monasterii sep)edicti, quatenus nullum sublectum nostrum, cuiuscumque sexus 
existât, nostri episcopatus maioricensis, audeant ad confessiones admittere, nec eorum 
peccata in penitenciali foro audire, nec eisdem penitencias iniungere aliquales. 
Mandantes omnibus rectoribus, vicariis et curatis nostrarum Civitatis et diocesis, 
quatenus publice in eorum ecclesiis huiusmodi nostram inhibitionem populo ad divina 
congregato denuncient, iniungentes eisdem ne amodo dictis priori et fratribus, sua 
audeant peccata confiteri, et si secus, —  quod non est credendum — , egerint, de 
eorum peccatis si sciant esse minime absolutos. Datum Maioricis XXX® iulii anno a 
nativitate Domini millesimo CCC°LX° nono. [Nota marginal: Nil].

105. Antonius etc. Venerabili Bernardo Michaelis, baiulo regio Civitatis Maior
icarum, consiliaroque domini nostri Aragonum regis^. Salutem in Domino sempiter
nam. Ad nostrum noveritis pervenisse auditum, quod vos ad instandam et requisi- 
cionem venerabilis Amaldi de Lupiano domicelli, heredemque esse asserentis domine 
Arbone, uxoris qu. lacobi de Salis, ratione quomndam censuum quos dicta Arbona 
dum viveret recipiebat, et dictus Amaldus diu recepit, Bartolomeum Gil parrochie 
Sancti Iohannis de Sisneu ratione predictorum censuum, qui dictus Bartholomeus dicte 
Arbone dum vivebat persolvit infra Civitatem Maioricarum, emparatum detinetis, et 
etiam executionem bonomm dicti Bartholomei prout asseritur fieri, mandastis et facitis. 
Et cum predicta hereditas et bona dicte Arbone, ad manus Christi pauperum et ad 
nos clare devenerint, ergo executio dictomm bonorum ad nos et non ad vos noscitur 
pertinere, ut iam per honorabilem locumtenentem gubernatoris in regno Maioricarum 
fuit declaratum. Quare presencium tenore, in subsidium iusticie, vobis requirimus et 
in Domino exoriamur'^ quatenus dictam emparam, quam in personam dicti Bartho
lomei Gil fieri mandastis, irritetis et anulletis, et executionem quam de eisdem bonis

3 Consiliarioque ... regis” addidit.
4 ‘‘In ... exoriamur” : ‘‘expresse mandamus” ante correcturam.
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fieri precepistis cessetis, et cessari faciatis, et dictum Bartholomeum nec eius bona, 
ratione preallegata, ullo modo molestetis, cum dicta executio, — ut dictum est — , 
ad nos et non ad vos pertinere noscatur. Alioquin, si in predictis amodo procedetis, 
—  quod non credimus — , et per vos ffacta et emanata anullari non facietis, in exco- 
municationis sententiam et alias contra vos, prout iura volunt, procedemus. Datum 
Maioricis VHP die mensis augusti anno a nativitate Domini millesimo CCC°LX° nono. 
[Nota marginat III solidos].

106. Antonius Dei et apostolice sedis gratia episcopus maioricensis. Dilecto 
Iohanni Pediliani, nuncio curie nostre iurato. Salutem in Domino. Cum variis, diversis 
et multiplicis vicibus, venerabilis Guillermus de Sancto Iohanne, domicellus, ex parte 
nostra fuerit requisitus et monitus, ut infra certos terminos peremptorios iam elapsos, 
haberet solvere septingentas quinquaginta libras ex una, et septingentas quadraginta 
novem libras ex alia, et ex altera centum et unam libram, in quibus pauperibus Christi, 
certis ex causis et rationibus obligatus existit, et licet suis mora et culpa precedentibus 
propterea per nos fuerit excomunicatus et ut talis per ecclesias publice denunciatus, 
tamen hoc minime maliciose et diffugiose adimplere curavit. Quamobrem tibi dicimus 
et mandamus, quatenus eundem domicellum ex parte nostra moneas primo, secundo, 
tercio, et peremptorie, ut infra tres dies a die tue monitionis computandos, quos sibi 
de speciali gratia indulgemus, dictas peccunie quantitates, nobis nomine Christi 
pauperum predictorum, habeat solvere, tradere et deliberare. Alias nunc ut ex tunc 
et vice versa, dictum Guillermum de Sancto Iohanne in hiis scriptis excomunicamus, 
mandantes rectoribus et vicariis Civitatis et diocesis maioricensis, ut dictum Guil
lermum de Sancto Iohanne excomunicatum habeant publice nunciari. Datum Maioricis 
VHP augusti anno a nativitate Domini millesimo CCC°LX° nono. [Nota marginat 
Nil].

107. Antonius Dei et apostolice sedis gratia episcopus maioricensis. Dilecto nobis 
in Christo Iohanni Pediliani.

108. PRO FABRICA SEDIS. Antonius miseratione divina episcopus maiori
censis. Prudentibus viris et nobis in Christo dilectis rectoribus et curatis parrochialium 
ecclesiarum Civitatis et diocesis maioricensis ad quos présentes pervenerint vel eorum 
locatenentibus. Salutem in Domino sempiternam. Tenore presencium in virtute sancte 
obedientie et sub pena excomunicationis, vobis et vestrum cuilibet dicimus et manda
mus quatenus. [Esta partida se halla anulada].

109. CONTRA EMPTORES DECIME VINI. Antonius miseratione divina epis
copus maioricensis. Dilecto nostro Iohanni Pediliani, nuncio curie nostre iurato. Salu
tem in Domino sempiternam. Nolumus te ignorare quod moris est et a tanto tempore 
fuit observatum quod memoria hominum in contrarium non existit, quod rectores 
parrochialium ecclesiarum Civitatis Maioricarum, seu eorum procuratores, singulis 
annis, tempore vindemiarum, ut valeant scire et scribere nomina suorum parrochi- 
anorum qui emunt decimas eorum vinearum, ab emptoribus vini decimarum, ut exinde 
de primiciis vinearum dictis rectoribus pertinentibus debite respondeatur, et ipsi rectores 
possint petere et habere in cellario regio supradictis emptoribus decimarum vini continue 
assistunt et assistere sunt assueti. Nunc vero, voce clamosa insinuante, discreti viri 
Bemardus Sa Serra, Bemardus Laurencii, Raymundus Sa Serra, Bartholomeus Ses 
Eres, Guillermus Ferrarii, cives Maioricarum, emptores decimarum vini anni presentis
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domino regi pertinentium, predictos rectores cellarium regium intrare, scire et scribere 
decimas vinearum ementium et eis assistere non permitunt indebite et iniuste, in 
periculum eorum animarum, et dampnum rectorum supradictorum, ac in non modicum 
ecclesiastice libertatis, longeveque consuetudinis, ac pariargii ecclesie maioricensis 
cum domino rege nostro, preiudicium et lessionem. Pro tanto super predictis cupientes 
celeriter providere, tibi dicimus et mandamus quatenus moneas vice nostra peremp
torie supradictos nominatos emptores, quos nos etiam tenore presencium monemus, 
ut infra unam diem naturalem a tuis monitionibus computandam, —  cum sit periculum 
in mora — , predictos rectores seu eorum procuratores, in dicto cellario regio amodo 
omnibus diebus scire scribere nomina predictas vineamm decimas ementium, et eisdem 
continue assistere previa ratione, libere permittant, absque alicuius salarii prestatione. 
Et nichilominus de emptionibus iam factis de dictis decimis vinearum copiam eisdem 
rectoribus fideliter tradant. Nos enim, si supradicti emptores per te moniti, moni
tionibus nostris et tuis parere contumaciter neglexerint, ipsos et quemlibet eorum 
culpabilem, canonica monitione premissa, et eorum exigente contumacia, in hiis scrip
tis excomunicamus. Quos excomunicatos per omnes parrochiales ecclesias Civitatis 
omnibus diebus feriatis et non feriatis, faciatis publice denunciari. Redde literas sigil
latas. Datum Maioricis XVIIIP die septembris anno a nativitate Domini millesimo 
CCC°LX° nono. [Nota marginal: Nil].

110. Antonius etc. Prudenti viro et nobis in Christo dilecto Ffrancischo Molines 
rectori parrochialis ecclesie de Mahono, ac officiali nostro in insula Minorice. Salutem 
in Eo qui est vera salus. Prudenciam vestram non credimus latere, quod manumissores 
et ultimarum voluntatum ffidelium deffunctorum executores, nisi infra annum a morte 
decedentium proxime futurum solverint et compleverint legata pia et voluntates ipso
rum deffunctorum, iuxta constitucionem nostri episcopatus sinodalem, sunt exco- 
municationis vinculo innodati et ut tales per omnes parrochiales ecclesias nostre diocesis 
continue omnibus diebus dominicis et festivis denunciantur et debent denunciari, ac 
a fideli populo evitari. Verum, prout fidedigna relatione percepimus, nonnulli habi
tatores insule predicte Minorice, manumissores et executores quorundam fidelium 
deffunctorum testamentorum, constitutionem nostram minime observantes, executi- 
onem testamentorum quorum sunt manumissores, infra annum non compleverunt nec 
adimplere curarunt, sed potius dilatare et differre, in eorum animarum periculis et 
animarum ipsorum testatorum non modicum preiudicium ac dampnum plurimorum; 
propter quod merito sunt ut excomunicati publicandi et evitandi. Pro tanto, huiusmodi 
periculis et dampnis obviare et de remedio opportuno providere cupientes, vobis 
dicimus et mandamus in virtute sancte obediencie et sub excomunicationis pena, 
quatenus omnes et singulos manumissores et ultimarum voluntatum ffidelium deffunc
torum executores, qui infra unum annum a morte decendentium proxime secuturum 
pias deffunctorum voluntates non solverint, aut satisffecerint, generaliter et nomina 
illorum quos noveritis specialiter et nominatim, omnibus diebus dominicis et festivis 
in omnibus parrochialibus ecclesiis vestre insule, populo ad divina congregato exco
municatos faciatis publice nunciari et a fideli populo ardus evitari. Nichilominus 
quoscumque manumissores et executores ad reddendum vobis compotum et rationem 
de gestis et per eos administratis de bonis ipsorum deffunctorum pretextu officii 
manumissorie eis comissi, censura ecclesiastica viriliter compellatis, et si necesse 
fuerit, et vobis expediens videatur, alios manumissores et executores loco illorum
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subrogetis et ponatis, qui eandem habeant potestatem, de quibus et de omnibus per 
eos administratis iustum compotum et rationem legalem vobis reddere teneantur. 
Datum Maioricis secunda die octobris anno a nativitate Domini M°CCC°LX° nono. 
[Nota marginal. Nil].

111. Antonius etc. Discreto vicario parrochialis ecclesie de Sullari nostre diocesis. 
Salutem in Domino sempiternam. Cum dudum ut omnes vineas habentes, de rassemis 
vinearum suarum tricesimam quartam somatam rectoribus et curatis parrochialium 
ecclesiarum teneantur et debeant pro primicia et nomine primicie dare et solvere, per 
nos sententialiter fuerit declaratum; pro tanto vobis dicimus et mandamus quatenus 
in vestra ecclesia populo ad divina congregato publice moneatis quos nos etiam tenore 
presencium monemus, omnes et singulos parrochianos vestros vineas habentes, ut 
tricesimam quartam somatam rassemorum eorum vinearum pro primicia et nomine 
primicie, rectori ecclesie vestre, vel vobis nomine ipsius, solvant et deliberent integre, 
absque diminutione quacumque. Nos enim, si predicti per vos moniti, hoc facere 
contumaciter renuerint, ipsos et quemlibet ipsorum in predictis culpabilem, canonica 
monitione premissa et eorum exhigente contumacia et inobediencia, in hiis scriptis, 
ipso facto excomunicamus, quos excomunicatos etiam nominatim in vestra ecclesia 
publice denuncietis omnibus diebus feriatis et non feriatis. Datum Maioricis IIP die 
octobris anno predicto. [Nota marginal I solidum].

112. Nos Antonius miseratione divina episcopus maioricensis confitemur, et in 
veritate recognoscimus, quod vos Guillermus Blanch, habitator parrochie de Bunyola, 
nostre diocesis, manumissor et executor ultimi testamenti Ffrancischi Just qu. de 
omnibus et singulis per vos in et de dicta manumissoria distributis, datis et admin
istratis, de bonis videlicet tam mobilibus, immobilibus, se moventibus, censualibus 
quam aliis iuribus quibuscumque, que quondam fuerunt dicti Ffrancischi, reddidistis 
nobis rationem et compotum legale, sic quod coechatis datis cum receptis, restant 
penes vos ad reffundendum et tornandum dicte manumissorie sex libras decem solidos 
novem denarios dicte monete maioricensis, prout nobis extitit facta plenaria fides et 
relatio per discretos Raymundum Sagarra vicarium ecclesie de Bunyola, et Bemardum 
Muntanerii presbiterum, in dicta ecclesia benefficiatum, quibus examinatione et reddi
tione huiusmodi manumissorie et compoti comisseramus. Et quia de dicti compoti 
manumissorie reputamus et sumus contenti de eadem manumissoria ac datis et distri
butis et administratis per vos occasione eiusdem, facimus vobis et vestris bonum 
finem et pactum perpetuum de ulterius aliquid non petendo. Nichilominus, precibus 
aliquorum proborum hominum pro vobis intercedentium, inclinati, amore Dei et in 
remedium anime supradicti deffuncti, dictas sex libras decem solidos novem denarios 
per vos dicte manumissorie reffundendis, in auxilium maritandi quandam filiam 
vestram, quam asseritis habere maritandam, vobis donamus et remittimus de gratia 
speciali. In quorum testimonium présentes nostras patentes literas per discretum lohan- 
nem de Villanova scriptorem nostrum vobis fieri et sigilli nostri impressione iussimus 
communiri. Quod fuit actum Maioricis tertiadecima die octobris anno a nativitate 
Domini millesimo trecentesimo sexagesimo nono. [Nota marginal II sous].

113. PRO HELEMOSINA lACOBI DE PODIO DE MINORICIS. Antonius 
miseratione divina episcopus maioricensis. Prudenti viro et nobis in Christo dilecto 
Bernardo Esnar habitatori ville de Ciutadella insule Minorice, nostre diocesis, procur-
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atori et administratori helemosine per quondam lacobum de Podio presbiterum in 
dicta villa perpetuo institute. Salutem et donis spiritualibus semper habundare. Grata 
vestrarum literarum insinuatione, benefficiatorumque ecclesie dicte ville humili 
supplicatione, ac fidedignorum fideli relatione, nostris auribus extitit insinuatum quod 
licet supradictus qu. lacobus de Podio in suo ultimo testamento certa aniversaria 
quolibet mense anni in ecclesia supradicta de Ciutadella celebranda, et quasdam certas 
helemosinas tam in pane et peccunia quam in pannis pauperibus dicte ville pro anima 
sua salvanda, erogandas pie disposuerit, quod usque nunc a morte dicti lacobi citra 
fuerit laudabiliter observatum; tamen, divina vobis assistente gratia, a tempore citra 
quo regimen et administratio ipsius helemosine per nos vobis fuerint comisse, vestris 
sollicitudine, industria et diligenti cura precedentibus, redditus predicte helemosine 
in tantum excreverunt quod largitio dictarum helemosinarum merito est augmentanda, 
prout in dictis literis et supplicatione lacius vidimus contineri. Pro tanto, saluti anime 
supradicti lacobi deffuncti, per missarum decantationem et helemosinarum piam 
erogationem, subvenire cupientes, habita superbiis diligenti et matura premeditatione, 
ordinamus ac facimus ordinationes infrascriptas, quos volumus et precipimus per vos 
et successores vestros in dicta procuratione, et alios quorum interest et pro tempore 
intererit, perpetuo teneri et observari. Mandantes tenore presencium venerabili offi
ciali nostro in dicta insula, present! et qui pro tempore fuerit, in virtute sancte obedien- 
cie, quatenus nostras ordinationes infrascriptas servent et teneant, ac faciant ab aliis 
inviolabiliter teneri et observari. Contradictores, si qui fuerint, censura ecclesiastica 
viriliter compescendo.

Primo siquidem volumus et ordinamus quod, ut presbiteri in dicta ecclesia de 
Ciutadella celebrantes, ad celebrationem missarum et aliorum divinorum officiorum 
pro anima predict! lacobi de Podio affectuosius animentur, quo donis temporalibus 
se scencerint fore reffeciendos, quolibet mensi anni qua fiet et celebrabitur anni
versarium in dicta ecclesia de Ciutadella pro anima supradicti deffuncti, vos et succes
sores vestri in dicta procuratione detis et distribuatis perpetuo de bonis dicte hele
mosine octo solidos, quatuor denarios presbiteris antedictis, inter eos dividendos, 
prout de aliis aniversariis in eadem ecclesia institutis est fieri assuetum, inter quos 
V lir  solidos IIIP'  ̂denarios includantur et intelligantur solidos II denarios quos 
idem deffunctus decrevit pro quolibet anniversario fore solvendos.

Item volumus et ordinamus quod illa eadem die qua celebrabitur anniversarium 
supradictum, dentur amore Dei pauperibus, pro anima eiusdem deffuncti, super tumu
lum suum, in panibus decoctis, octo solidi, quatuor denarii, in quibus includantur et 
intelligi volumus illos IIIP'  ̂ solidos II denarios quos idem deffunctus decrevit fore 
erogandos. Qui quidem panes per vos et successores vestros in dicta administratione 
et per IIIP'  ̂ presbiteros antiquiores bénéficiâtes in predicta ecclesia, quos vos seu 
successor vester duxeritis eligendos, inter pauperes indigentes in dicta villa distri
buantur et erogentur. Super quibus vestram, successoris vestri ac dictorum presbi- 
terorum consciencias oneramus.

Item volumus et ordinamus quod anno quolibet, prima die ianuarii .. officialis 
noster qui nunc est et pro tempore fuerit, seu eius locumtenens, vos seu successor 
vester in dicta procuratione, et IIIP'^ presbiteri antiquiores benefficiati in dicta ecclesia, 
quos officialis et vos duxeritis eligendos, eligatis sex pauperes, tam masculos quam 
mulieres, prout vobis videbitur expedire, indigentes, et in dicta villa moram trahentes.
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et cuilibet ipsorum pauperum, qualibet die tocius anni dentur et erogentur, pro anima 
supradicti lacobi, tres denarii, prout idem lacobus pie decrevit et disposuit erogandos, 
et sic successive anno quolibet, pauperes supradicti mutentur et eligantur super quibus 
vestras, ut supra, oneramus consciencias.

Quoniam vero alia per dictum lacobum de Podio laudabiliter disposita et devote 
ordinata, laudantes, aprobantes, et confirmantes, precepimus et volumus perpetuis 
temporibus observari. In quorum omnium testimonium présentes literas fieri et sigilli 
nostri impressione iussimus communiri. Datum Maioricis XXVP octobris anno a 
nativitate Domini millesimo trecentesimo sexagesimo nono. [Nota marginal: XV sous].

114. Antonius miseratione divina episcopus maioricensis. Dilecto Iohanni Pedi- 
liani, nuncio curie nostre iurato. Salutem in Domino lesu Christo. Volumus te scire 
quod pridem venerabilis lacobus Amaldi canonicus et officialis noster maioricensis 
in causa ducta inter Berengarium Pontiliani presbitemm, procuratorem nostmm qu. 
ex una parte agentem, et discretum vimm lacobum Bruni, civem Maioricamm, procur
atorem venerabilis lacobi Cardona, rectoris ecclesie Sancte Eulalie qu. ex altera 
deffendentem, in eadem causa coram eodem officiali ducta, ratione nonaginta quinque 
libramm monete Maioricamm quas dictus lacobus procurator habuit et recepit de 
bonis dicti qu. rectoris, que erant convertende in anniversariis, relictas per dictum 
qu. rectorem ecclesie supradicte, suam sententiam in contumaciam Raymundi Comitis 
novi procuratoris predicti lacobi promulgavit, per quam dictum lacobum Bmni 
condempnavit ad dandum et solvendum supradicto Berengario dictas nonaginta quinque 
libras, prout in dicta sententia et processu inde ducto lacius continetur. Pro tanto tibi 
dicimus et mandamus quatenus moneas vice nostra et peremptorie iam dictum lacobum 
Bmni, quem nos tenore presencium monemus, ut infra sex dies a tuis monitionibus 
proxime futuros solvat et realiter deliberet Bernardo Tayada, procuratori phisci nostri, 
dictas LXXXXV libras aplicandas et convertendas in aniversariis supradictis, vel 
interim compareat coram nobis hostensums, si poterit, quare ad predicta minime 
teneatur. Nos enim, si dictus lacobus nostris et tuis monitionibus parere neglexerit, 
lapsis dictis VI diebus, canonica monitione premissa, et eius exhigente contumacia, 
ipsum lacobum in hiis scriptis excomunicamus, quem excomunicatum per omnes 
parrochiales ecclesias Civitatis Maioricamm facias publice denunciari omnibus diebus 
feriatis et non feriatis. Redde literas sigillatas. Datum Maioricis XXI die novembris 
anno predicto. [Nota marginat Nil].

115. Antonius etc. Dilecto nobis in Christo Iohanni Pediliani nuncio curie nostre 
iurato. Salutem in Domino sempiternam. Instantibus et requirentibus religiosis viris 
Ffratribus Raymundo de Capafons, priore Pollencie, et Guillermo de Sancto Iohanne, 
et (Augustino Palleresii)^, ordinis Sancti Iohannis Iherosolimitani, honorabilis prioris 
Cathalonie eiusdem ordinis se asserentibus procuratores, tibi dicimus et mandamus 
quatenus, ex parte nostra, moneas semel, secundo, tercio et peremptorie, venerabilem 
Araaldum Serdoni, civem Maioricamm, quem nos etiam tenore presencium mone
mus, quatenus infra quindecim diemm spacium a tuis monitionibus computandomm, 
dictis ffratribus solvat, tradat, et deliberet mille quingentos fflorenos auri, ut asseritur, 
per dictum Amaldum debitos ratione et pretextu venditionis facte eidem Amaldo per 
venerabilem ffratrem Vitalem Alguerii, tunc comendatorem domus Maioricamm reli-

5 “ Augustino Palleresii” delevit.
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gionis prelibate, de fructibus, redditibus, et obventionibus universis ad dictam domum 
quomodocumque pertinentibus, prout in quibusdam publicis scripturis vidimus lacius 
contineri, nisi causam habeat rationabilem quare ad premissa minime teneatur; ad 
quam causam nobis proponendam sextum diem sibi assignamus. Alioquin nunc ut 
ex tunc, et e converso, eundem Amaldum, suis mora et culpa precedentibus, ac 
canonica monitione premissa, in hiis scriptis excomunicamus, quem excomunicatum 
per parrochiales ecclesias Civitatis Maioricarum facias publice nunciari. Redde literas 
sigillatas. Datum M aioricis tercia die decembris anno a nativitate Domini 
M°CCC°LX°VIIIP. [Nota marginat III solidos].

116. Antonius miseratione divina episcopus maioricensis. Discreto et nobis in 
Christo dilecto vicario parrochialis ecclesie de Manacor, nostre diocesis. Salutem in 
Domino sempiternam. Credimus vos scire nos ministralibus ville et parrochie de 
Manacor, ut intus ecclesiam supradictam quandam capellam cum suo altari ad hono
rem et sub invocatione beate Lucie virginis et martiris, de novo constructe et edifficate, 
et illam retrotabulo, pannis et aliis ornamentis ornare valeant et munire, per nostras 
certi tenoris literas nuper concessisse. Verum .. iurati et probi homines dicte parrochie 
in nostri presentia constituti, pretendentes quod supradicti ministrales pro huiusmodi 
capella construenda, nec ornamentis supradictis munienda et perficienda, ac condi- 
recta perpetuo tenenda, nullam fecerunt nec prestiterunt obligationem seu securitatem, 
in dampnum ipsius parrochie, et scandalum ac periculum ecclesie supradicte; nobis 
humiliter supplicarunt ut super huiusmodi periculis sibi de iusticie remedio dignaremur 
providere. Nos vero, supplicationem supradictomm .. iuratorum attendentes fore iustam 
ac rationi consonam, vobis precipiendo mandamus in virtute sancte obediencie, quatenus 
pro parte nostra supradictos ministrales et adherentes eis in hac parte moneatis et eis 
intimetis supradicta per dictos iuratos et probos homines nobis supplicata, ut quam- 
citius fieri poterit, predicta capella construenda, hedifficanda et perficienda, necnon 
retrotabulo, vestimento sacerdotali, calice, missali, ac aliis ornamentis ad hec nece- 
sariis munienda et ornanda; et nichilominus pro omnibus supradictis conservandis, 
attendendis, et perpetuo condirectis et in statu debito et honesto tenendis, se et suos 
successores in eorum officiis ac bona sua, pro securitate omnium predictorum obligent 
cum effectu. Alias, nisi predicta adimpleverint, gratiam et literas supradictas, per nos 
eisdem ministralibus concessas, tenore presencium revocamus, tollimus et annulla- 
mus, ac illis nolumus ipsos uti seu gaudere. Datum Maioricis XVIP die decembris 
anno a nativitate Domini M°CCC° sexagesimo nono. [Nota marginat II solidos].
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117. Antonius miseratione divina epischopus maioricensis. Prudentibus viris et 
nobis in Christo dilectis .. rectoribus et vicariis parrochialium ecclesiarum Civitatis 
et diocesis nostre maioricensis, ad quos présentes pervenerint. Salutem in Domino 
sempiternam. Ad instanciam venerabilium .. iuratorum Civitatis et Regni Maiori- 
carum, vobis et cuilibet vestrum, in virtute sancte obediencie, et sub excomunicationis 
pena, quam in vos et quemlibet vestrum culpabilem ferimus in hiis scriptis, nisi 
feceritis que vobis mandamus, dicimus et mandamus quatenus per vestras literas 
clausas, sigillatas, per presencium latorem nobis certifficetis quot et quantas quarterias 
tam frumenti quam ordei, ratione primicie vestrarum ecclesiarum in anno proxime 
preterite et in anno presenti habuistis et recepistis. Ut supradicti iurati indigencie et 
caristie ffrumenti et ordei que nunc vigent, pro utilitate rey publice celerius ac utilius 
valeant providere. Datum Maioricis duodecima die ianuarii anno a nativitate Domini 
millesimo trecentesimo septuagesimo. —  Mandamus etiam vobis quod nullus qui 
mitet frumentum vel ordeum vendendum ad Civitatem Maioricarum, audeat ponere 
dictum frumentum vel ordeum nisi in quarteria dicte Civitatis, et hoc sub pena XXV 
librarum phischo nostro aplicandarum. Et nichilominus moneatis omnes clericos prout 
in vestris ecclesiis inveneritis constitutos, quod huiusmodi nostrum mandatum teneant 
et observent sub pena predicta.

118. Reverendo in Christo patri domino ffratri Bonanato Dei gratia episcopo 
teldensi. Antonius miseratione divina episcopus maioricensis. Salutem in Domino 
lesu Christo. Meminimus per nostras certi tenoris literas que date fuerunt die tercia 
huius presentis mensis et anni infrascripti, vobis concessisse ut in parrochiis et parro- 
chialibus ecclesiis de Sineu, Sancti Iohannis de Sineu, de Muro, Sancte Margarite 
de Muro et de Vuyalfas, pueros confirmare, et certas primas clericales tonsuras conferre 
possetis. Et quia ad nostrum, non sine animi perturbatione et admiratione, pervenit 
fidedignorum relatione auditum, quod vos concessione et licentia nostris abutimini, 
ac quod in predicationibus quas fecistis in dictis parrochiis multa insania et inhonesta 
ac magna reprensione digna, linguam vestram laxando publice protulistis et publicastis 
que in non modicum dedecus et honorem nostrum et totius cleri redundant. Ideo, 
attendentes quod qui privilegio sibi concesso abutitur, viribus illius debet merito 
privari, tenore presencium vobis inhibemus quatenus amodo post presentationem 
presencium vobis factam, super qua presencium latori dabimus fidem, predicare, 
confirmare nec tonsuras clericales conferre, nec aliqua pontifficalia officia exercere 
minime audeatis, nec licentia nostra supradicta quam revocamus ullo modo uti valea
tis, decernentes irritum et inane si secus feceritis. Mandantes in virtute sancte obedien
cie et sub excomunicationis pena omnibus rectoribus et curatis parrochialium eccle
siarum Civitatis et diocesis nostre maioricensis, quatenus in suis ecclesiis vos ad 
predicandum nec ad aliquod officium divinum celebrandum seu exercendum, aliqua
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tenus vos admittant nec exercere permittant. Datum Maioricis quintadecima die mensis 
ianuarii anno a nativitate Domini millesimo CCC° septuagesimo. [Nota marginal-. 
Nil].

119. Antonius miseratione divina episcopus maioricensis. Venerabili domino 
Bernardo de Pertegassio domicello, vicario regio Civitatis Maioricarum. Salutem in 
Domino lesu Christo. Ad vestram noticiam deducimus per présentes quod dudum 
inter venerabilem lacobum de Cirano collectorem ffructuum camere apostolice, ex 
una parte, et discretum virum Petrum Masqueroni civem Maioricarum, ex altera, 
super certa peccunie quantitate quam dictus lacobus asserebat per dictum Petrum 
deberi domino Antonio bone memorie episcopo maioricensi, predecessori nostro, 
ratione decime vini, fuit orta materia questionis. Tandem dictus collector, volente et 
consentiente supradicto Petro Masqueroni, huiusmodi questionem decidendam et fine 
debito terminandam nobis duxit comittendam cui quidem comissioni venerabiles 
Berengarius Latoni canonicus maioricensis et Petrus Turricelle, rector ecclesie Sancte 
Eulalie, substituti a dicto lacobo de Cirano, consenserunt, prout hec et alia in processu 
inde accurato lacius continetur. Verum quia ad nostrum noviter pervenit auditum quod 
vos, instante et requirente dicto venerabili Petro Turricelle, compelli seu compelli 
facere intenditis dictum Petrum Masqueroni ad predictam peccunie quantitatem 
solvendam, causa remanente indiscussa et indeterminata. Pro tanto vos attente requir
imus et rogamus quatenus contra eundem Petrum Masqueroni nullatenus procedatis, 
nec occasione predicta compelli faciatis. Nos enim sumus parati utrique parti reddere 
iusticie complementum. Datum Maioricis XXIIII die ianuarii anno a nativitate Domini 
millesimo CCC° septuagesimo. [Nota marginal: Nil].

120. Antonius etc. Venerabili et discreto viro Ffrancischo Molines rectori parro- 
chialis ecclesie de Mahono, ac officiali nostri minoricensi. Salutem in Domino sempi
ternam. Cum Bemardus Porterii qu. receperit et elevaverit de bonis que quondam 
fuerunt Iohannis Petri, septuaginta quinque libras, super et pro quibus discretus Ffran- 
cischus Sapinya, executor bonorum dicti quondam Iohannis Petri in posse curie vestre 
facit questionem, asserens sibi, ut executori predicto vendicare; que quidem LXXV 
libre, prout nobis fuit expositum, pauperibus lesu Christi noscuntur pertinere. Et 
Bemardus Portarii heres dicti qu. Bemardi se obligaverit ac nobis promiserit stare 
mandatis et ordinationi nostre, dictamque peccunie quantitatem nobis assignare. Pro 
tanto vobis dicimus et mandamus quatenus predicto Ffrancischo Sapinya super predic- 
tis audienciam denegetis, et ab omni molestia et demanda per eum irrogandis, desistere 
faciatis, ipsumque Ffrancischum et omnos alios quoscumque asserentes ius habere in 
predictam peccunie quantitatem nobis et curie nostre remitatis, quoniam nos simus 
parati iusticiam reddere unicuique querelanti. Nichilominus mandamus vobis quatenus 
censura ecclesiastica compellatis discretum Nicholaum Garcia notarium de Mahono, 
ad dandum Guillermo Martorelli, procuratori dicti Bemardi Porterii, dicti tamen 
Bemardi sumptibus et expensis, copiam et transsumptum testamenti dicti Iohannis 
Petri. Datum Maioricis VHP die mensis ffebmarii anno predicto. [Nota marginal: I 
solidum].

121. Antonius miseratione divina episcopus maioricensis. Dilecto nobis in Christo 
vicario parrochialis ecclesie de Alcudia, nostre diocesis. Salutem in Domino sempi
ternam. Cum pro parte domine Dulcie, uxoris qu. lacobi Sacanal iunioris, et habi-
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tâtons loci de Alcudia, matris lacmete pupille, filie dictorum coniugum, et heredis 
universalis ipsius lacobi, necnon nomine amicorum et proximorum dicte pupille, nobis 
humiliter fuerit supplicatum quod cum rector et iurati dicti loci, ut executores ultime 
voluntatis lacobi Secanal senioris, venderent seu vendi facerent omnia bona mobilia 
et inmobilia hereditaria dicte pupille, tanquam obligata et ypothecata ad emptionem 
XX“ quarteriarum frumenti censualium in portione episcopali consignandarum, quas 
dicti rector et iurati executores predicti convertere habent in farinam, et inde anno 
quolibet in quadragesima Sancti [Sancta?] Christi pauperibus dicti loci distribuere et 
erogare habent et debent, necnon dicti executores dicta bona vendunt pro multis et 
diversis quantitatibus frumenti que de tempore preterito debentur ex eo quia dicta 
helemosina aliquibus annis cessavit et que quantitates frumenti de tempore preterito 
debite nunc distribuende et erogande sunt. Et cum dicta pupilla sit pauper et de dicta 
hereditate nichil remaneret unde maritari et vero collocari, et sit bisneptis sive besnede 
dicti lacobi Sacanal, senioris, qui dictam helemosinam dotavit et consignavit, et nobis 
fuerit humiliter expostulatum ut de dicta helemosina debita ad dictam puellam mari
tandam certum quid consignare dignaremur. Nos vero, volentes in predictis mature 
procedere partibus auditis, vobis dicimus et mandamus quatenus rectorem et iuratos 
de Alcudia executores predictos, precize et peremptorie ex parte nostra citetis, ut per 
se seu eorum legitimum procuratorem, infra sex dies a die intimationis vestre proxime 
sequentes, coram nobis comparcant ad informandum nos super predictis et nostram 
voluntatem audiendam. Alias, lapsis dictis VI diebus, eorum absencia non obstante, 
in predictis procedemus, ut fuerit iuris et rationis. Redde literas sigillatas cum decla
ratione diey. Datum Maioricis XI die ffebruarii anno a nativitate Domini M°CCC° 
septuagesimo. [Nota marginat II solidos].

122. Antonius etc. Prudenti viro et nobis in Christo dilecto Ffrancischo Molines, 
officiali nostro minoricensi. Salutem in Domino sempiternam. Nicholaus Rocha pres- 
biter, benefficiatus in ecclesia de Ciutadella, in nostri presentia constitutus, conquestus 
fuit* de vobis, quod non permititis ipsum recipere, petere et habere dona, promissiones 
et alia caritatis subsidia a Christi fidelibus promissa in adiutorium rehedifficandi et 
reparandi capellam sancte Agate, insule^ minoricensis, quam reparare et rehedifficare, 
ac libris, et ornamentis necessariis ornare et providere, iuxta convenctiones [j'ic] et 
pacta inter illustrissimam dominam Alienorem reginam Aragonum et ipsum Nicho- 
laum initas et convenetas, in preiudicium dicte capelle et dampnum eiusdem. Pro 
tanto vobis dicimus et mandamus quatenus si vobis constiterit ipsum Nicholaum pro 
pactis et convenctionibus supradictis attendendis et complendis, prout promisit in 
posse curie vestre, fore obligatum et in posse venerabilis domini gubernatoris vestre 
insule sufficientes ffideiussores dedisse, eundem Nicholaum omnia dona, legata, 
promissiones, et alia queeumque caritatis subsidia pro dicta reparatione data a Christi 
fidelibus, legata, seu promissa, ac etiam danda, leganda et promittenda, habere, petere, 
exhigere et recipere permitatis. Et si necesse fuerit illos ad solvanda ea censura eccle
siastica viriliter compellatis. Datum Maioricis XXIIP die ffebruarii anno proxime 
dicto. [Nota marginat III solidos]. - Infra constitutiones tenentur.

“ Est” ante correcturam.
“ Vestre” ante “ insule” ante correcturam.
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123. Antonius etc. Discreto Matheo Sala, vicario parrochialis ecclesie de Scor- 
cha. Salutem in Domino sempiternam. Mandamus vobis quatenus moneatis vice nostra 
en .. Vila, deodatum capelle beate Marie de Lucho, ut infra X dies a vestris moni
tionibus proxime futuros, dimitat et totaliter desereat dictam capellam et omnia que- 
cumque fuerint pertinentia dicte capelle penes ipsum existentia, restituat et deliberet 
integre operariis dicte capelle seu rectori ecclesie supradicte, quoniam ipsum .. Visa 
[5/c] a regimine et administratione dicte capelle ex iustis causis amovimus et suspen
dimus. Nos enim si predictus Vila vestris monitionibus noluerit parere cum effectu, 
ipsum nunc ut ex tunc et e converso, canonica monitione premissa, et eius exhigente 
contumacia, in hiis scriptis excomunicamus, quem ut excomunicatum publice in vestra 
ecclesia et in dicta capella publice denuncietis. Redde literas sigillatas. Datum Maior- 
icis XXI die marcii anno predicto.